1

2025 年６月 10 日

各 位

会 社 名 ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社

代 表 者 取 締 役 社 長   佐 藤  恒 治

(コード番号 7203 東証プライム・名証プレミア)

お問合せ先 資本関連事業部長 森山 由英

(T E L . 0 5 6 5 - 2 8 - 2 1 2 1 )

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である日野自動車株式会社（以下「日野」といいます。）、三菱ふそう

トラック・バス株式会社（以下「三菱ふそう」といいます。）及び三菱ふそうの親会社であるダイム

ラートラック社（以下「ダイムラートラック」といいます。）の４社で、日野及び三菱ふそう間の経

営統合（以下「本経営統合」といいます。）について基本合意書（以下「本基本合意書」といいます。）

を 2023 年５月 30 日付で締結し、協議・検討を重ねてまいりましたが、本日、本経営統合について経

営統合契約（以下「本経営統合契約」といいます。）を締結することを決定し、当社、日野、三菱ふ

そう及びダイムラートラックの４社で本経営統合契約を締結いたしました。

本経営統合は、関係当局等の許認可等が得られること等を前提として、日野が日野及び三菱ふそう

両社統合の持株会社（以下「本統合会社」といいます。）を設立すること(但し、本経営統合のため

の準備会社は本日時点で既に設立済みです。)、本統合会社を株式交換完全親会社、日野を株式交換

完全子会社とする株式交換を行うこと、及び、本統合会社を株式交付親会社、三菱ふそうを株式交付

子会社とする株式交付を行うことをそれぞれ実施すること等により行われ、これら一連の取引によ

り、日野は当社の連結子会社に該当しないこととなる見込みとなりましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。なお、本経営統合の詳細につきましては、日野の本日付プレスリリース「当社及び三

菱ふそうトラック・バス株式会社の経営統合に係る経営統合契約の締結に関するお知らせ」（以下「日

野プレスリリース」といいます。）をご参照ください。

  記

1. 異動の理由・方法

本経営統合の一連の取引により、日野が当社の連結子会社に該当しないこととなるため。本経

営統合の一連の取引の詳細は、本日付の日野プレスリリースをご参照ください。

2

2. 異動する子会社の概要

①  名 称 日野自動車株式会社

②  所 在 地 東京都日野市日野台三丁目１番地１

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 小木曽 聡

④ 事 業 内 容
トラック・バス、小型商用車・乗用車（当社からの受託車）、

各種エンジン、補給部品等の製造

⑤ 資 本 金 72,717 百万円（2025 年３月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1942 年５月１日

⑦

大株主及び持株比率

（注１）（2025 年３

月 31 日現在）

トヨタ自動車株式会社 50.14％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 10.30％

株式会社日本カストディ銀行 3.27％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001（常任代理

人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.69％

HSBC BANK PLC A/C M AND G (ACS) VALUE PARTNERS CHINA

EQUITY FUND（常任代理人 香港上海銀行東京支店カスト

ディ業務部）

1.37％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223（常任代理

人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
0.77％

JP MORGAN CHASE BANK 385781（常任代理人 株式会社み

ずほ銀行決済営業部)
0.67％

STATE STREET BANK WEST CLIENT – TREATY 505234（常任

代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
0.62％

日野自動車従業員持株会 0.56％

東京海上日動火災保険株式会社 0.52％

⑧ 当事会社間の関係

資 本 関 係

当社は日野の発行済株式総数の 50.14％（287,897 千株）を保有してい

ます。

人 的 関 係

当社は日野に対して取締役１名を派遣しており、15 名が出向しており

ます。また、日野から当社に対して 22 名が出向しております。

取 引 関 係

当社は、日野に対して乗用車及び一部の小型トラックの生産を委託し

ており、また小型トラックの OEM 生産を委託しております。

⑨ 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決 算 期

2023 年

３月期

2024 年

３月期

2025 年

３月期

 純 資 産 433,409 463,420 251,020

 総 資 産 1,361,735 1,464,375 1,478,180

１ 株 当 た り 純 資 産

( 単 位 ： 円 )
640.94 682.98 310.90

3

 売 上 高 1,507,336 1,516,255 1,697,229

 営 業 利 益 17,406 △8,103 57,490

 経 常 利 益 15,787 △9,233 39,310

親 会 社 に 帰

属する当期純利益
△117,664 17,087 △217,753

１株当たり当期純利益

( 単 位 ： 円 )
△204.98 29.77 △379.34

１ 株 当 た り 配 当 金

( 単 位 ： 円 )
0.00 0.00 0.00

（注）持株比率については、自己株式を除く発行済株式総数に基づき計算しております。

3. 異動の日程

本基本合意書の締結 2023 年５月 30 日

本経営統合契約の締結 2025 年６月 10 日（本日）

本経営統合の承認に係る日野株主総会 2025 年 11 月頃（予定）

本経営統合の効力発生日 2026 年４月１日（予定）

子会社異動予定日 2026 年４月１日（予定）

4. 今後の見通し

本件による 2026 年３月期以降の業績に与える影響につきましては現在精査中であり、本件に関

して新たに開示の必要性が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以  上